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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním exekucí správní a exekucí soudní. Cílem této

práce je vylíčení těchto dvou typů exekucí a jejich porovnání. Zaměřím se zde na detailní popis

exekuce soudní, která se řídí občanským soudním řádem a exekučním řádem a na popis exekuce

správní, kterou upravuje správní řád a daňový řád. Bakalářskou práci jsem upravil do několika kapitol

a podkapitol.

První kapitola této práce pojednává o historií exekučního práva. První zmínky o exekucích

nalézáme již v Římském právu v Zákoně dvanácti desek. Exekuce se do období středověku nadále

vyvíjí, ovšem největší rozvoj této právní úpravy nastává v roce 1896, kdy byl vydán nový exekuční

řád. Za První republiky nastává několik změn v procesním právu. Exekuční řízení se mění na řízení

vykonávající. Vzniká i průlom v peněžitém plnění a tím je novela exekuce na srážky ze mzdy. V roce

1963 byl vydán nový občanský soudní řád, který s novelami platí do současné doby. Po roce 1989,

pro volnější ekonomiku, vzniká velký nárůst majetkoprávních sporů a proto je v roce 2001 vydána

další novela o exekuci. V této novele vznikl nový institut a tím je soudní exekutor. Nejnovější a

zároveň největší novelou exekučního řádu je novela účinná od 1. ledna 2013.

Ve druhé kapitole se zabývám termínem exekuce obecně a tím, jaké druhy exekuce v České

republice rozlišujeme a jakými právními předpisy se řídí. Také zde popisuji kdy se používá termín

exekuce a kdy výkon rozhodnutí.

Třetí kapitola této práce je zaměřena na detailní popis exekuce soudní. Tuto kapitolu jsem

rozvrhl do několika podkapitol. Nejdříve jsem se zaměřil, za jakých předpokladů lze exekuci soudní

vůbec nařídit, co je exekuční titul a kdy vzniká. Další podkapitolou je vylíčení pojmu exekutor, jeho

činnost a činnost exekutorské komory. Dále pokračuji samotným průběhem exekučního řízení a

jednotlivými způsoby exekuce.

Ve čtvrté kapitole se soustředím na exekuci správní. I zde popisuji základní předpoklady pro

její nařízení, průběh exekučního řízení a jednotlivé způsoby exekuce. Podrobněji zde popisuji exekuci

na nepeněžité plnění, která se řídí správním řádem. Exekucí na peněžité plnění, která spadá do

daňového řádu, se zabývám jen okrajově.

Závěrečnou kapitolou je samotné porovnání exekuce soudní a exekuce správní. Zabývám se

zde společnými rysy jako je jejich účel i nutnost exekučního titulu. Dále zde popisuji rozdílné faktory

těchto dvou exekucí.
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1. HISTORIE EXEKU ČNÍHO PRÁVA

Zdánlivou absenci historického základu existence soudního exekutora popisuje JUDR. Jana

Tvrdková, prezidentka Exekutorské komory ČR a soudní exekutorka Exekutorského úřadu Praha 4,

takto:

,, Za dobu své existence soudní exekutoři i jejich samospráva překonali všelijaké překážky a někdy

lépe, jindy hůře se vypořádali s problémy, které tuto činnost od jejího počátku provázeli."1

Je zřejmé, že exekuce provází lidstvo od vytvoření společenského řádu, kterým se lidské společnosti

řídili.

1.1. Římské právo

První zmínky o exekucích nalezneme již ve Starověkém Římě. A to v Zákoně dvanácti desek

(Lex duodecim tabularum), psané kolem roku 449 př. n. l. Přesněji v desce třetí. Z zpočátku proces

sestával ze dvou fází, a to před prétorem (in iure) a následně před soudem ( apud iudicem), a jehož

výrokem (sententia) byl žalovaný odsouzen či osvobozen od žalovaného nároku.

Z desky je zjevné, že jde o personální exekuci, protože dlužník odpovídá za důsledky nesplnění dluhu

vlastní osobou.

Časem se žaloby rozšířily a to o Legis actio sacramento, která se dělí do dvou stádií(in rem a in

personam - na nároky věcné či osobní). Dále o žaloby legis actio per manus inectionen a legis actio

per pignoris.

* Legis actio sacramento - byla žaloba univerzální, mohla mít podobu žaloby věcné i

osobní. Žalobce žalovaného vyzývá, aby uznal nebo popřel jeho nárok. Pokud žalovaný nárok uzná

vynese se rozsudek. V opačném případě, a to, že žalovaný nárok popře, žalobce žalovaného vyzývá,

aby přísahal, že v případě prohry zaplatí částku ve stejné výši nebo popřípadě přijde o svoji svobodu.

* Legis actio per manus inectionen - je exekuční žaloba. Arbiter (soudce) vynese

rozsudek, po kterém nastává pro dlužníka neschopného splácet, třicet spravedlivých dnů. Během

těchto třiceti dní má dlužník povinnost zaplatit svůj dluh, jinak bude věřitel předveden před praetora

(starořímský nejvyšší hodnostář). Před ním bude znovu doslova přednesená formulace žaloby

věřitelem. Praetor znovu ověří správnost žaloby a pokud bude věřiteli vyhověno, vyřkne: ,,Addictio".

1 TVRDKOVÁ, J. Deset let existence soudních exekutorů. In Sborník vydaný u příležitosti 10. výročí založení

Exekutorské komory. Praha: Exekutorská komora České republiky, 2011
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V tomto případě si věřitel může dlužníka ponechat v tzv. domácím vězení po dobu šedesáti dnů. Drží

ho v okovech, pro které jsou stanoveny přesné parametry a dostává přesné dávky potravy. Věřitel má

povinnost během těchto šedesáti dnů dlužníka vyvést třikrát na tržiště. Tam může kdokoliv za

dlužníka uhradit jeho dluh, a tím mu zajistit svobodu. Pokud dlužník nebo kdokoliv jiný dluh neuhradí,

může věřitel na základě institutu trans Tiberium, dlužníka prodat jako otroka do ciziny či jej usmrtit.

* Legis actio der pignoris - nebyla to žaloba v pravém slova smyslu. Sloužila hlavně k

vymáhání pohledávek, které měly vztah k veřejnému či sakrálnímu právu. Například v případě, kdy

nebyla zaplacená trhová cena za obětní dobytče.Nezahajovala soudní řízení, sloužila k svémocnému

zabrání věci. K jejímu uplatnění stačilo pronesení slavnostních slov. V případě odporu teprve

následovalo normální iudicium.

Roku 326 př.n.l. nastává zlom v podobě Poeteliova zákona. Tento zákon průběh exekucí

zmírnil a byl reformní v tom, že dlužník již za dluhy neručil svým vlastním životem, ale majetkem.

Zákon zakazuje věřiteli, aby dlužníka věznil, prodal ho do otroctví nebo ho usmrtil. Dovoloval

dlužníkovi dluh dobrovolně odpracovat nebo přiměl dlužníka k nuceným pracím, dokud si dluh

neodpracoval.

Kolem roku 17 př. n. l. je vydán Juliův zákon umožňující dobrovolné postoupení celého jmění

věřiteli a tím odvrácení osobní exekuce. Dlužník byl takto odsouzen jen k tomu, co nepotřebuje k

takové výživě, aby netrpěl nouzí a přitom byla zachována jeho občanská čest. Juliův zákon tedy

přináší nové možnosti dlužníkovi, ale jeho význam především spočívá v antickém pojetí cti a morálky,

jež převzala římská kultura, a které se dochovalo až dodnes. 2

1.2. Středověké exekuční řízení

Exekuční proces ve středověku byl již formálním procesem, tudíž bylo nutné aby obě dvě

strany vyhledaly odbornou právní pomoc. To bylo ale velice nákladné a proces měl často zdlouhavý

a složitý průběh.

Proces byl nejčastěji veden u zemského nebo městského soudu. Proces se skládal ze tří částí.

* Přípravné řízení

* Líčení pře

2 BARTOŠEK, Milan. Encyklopedie římského práva. Praha : Academia, 1994. 471 s. ISBN
80-200-0243-X.
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 * Exekuce - výkon rozhodnutí

Exekuční řízení bylo rozděleno do šesti fází, které na sebe navazovaly a žádná nesměla být vynechána.

Věřitel byl označován jako exekvent a dlužník jako exekuta.

1. Úmluva je fáze zahajující exekuční řízení. Úmluva byla upomínka, kterou věřitel adresoval

dlužníkovi. V upomínce dlužníka vyzýval, aby dobrovolně splnil povinnost, ke které byl odsouzen.

Lhůta na provedení úmluvy byla tři roky a osmnáct měsíců v zemských letech. Pokud v této době

věřitel nezkontaktoval dlužníka, tak svůj nárok na vyrovnání ztrácí.


[…]


rozhodnutí. Pojmy výkon rozhodnutí i exekuce jsou ale naprosto totožné, jedná se spíše o

formální rozdíl. V praxi se používá spíše pojem exekuce.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat exekuce soudní a exekuce správní. Exekucí

se rozumí postup, kdy je uskutečněno právo na plnění, jež bylo oprávněnému uznáno

vykonatelným rozhodnutím soudu nebo jiného státního orgánu. Tato skutečnost ovšem nebyla

povinnou stranou poskytnuta dobrovolně, proto musí být prosazena donucujícími prostředky

státní moci.

V České republice rozeznáváme exekuci soudní, exekuci správní a exekuci daňovou,

kterou můžeme považovat za exekuci správní na peněžitá plnění, jenž se řídí daňovým řádem.

Exekuce soudní upravuje občanský soudní řád a to zákon č. 99/1963 Sb. a také zákon č.

120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti. Exekuce správní upravuje správní

řád zákon č. 500/2004 Sb. Pro všechny typy exekucí je občanský soudní řád buď hlavní nebo

podpůrnou právní úpravou. Pro exekuci správní pro peněžité plnění, je základní právní

úpravou, jak jsem již napsal, daňový řád. Jedná se o zákon č. 280/2009 Sb.

Exekuce soudní je prováděna soudy nebo soudním exekutorem. V soudním exekučním

řízení podává návrh na exekuci oprávněná osoba. V tomto řízení se spíše preferuje exekuce

na movité věci.

Exekuce správní je vykonávána správními orgány, kdy může být přizvána i třetí osoba.

Ve správní exekuci se jedná o vztah správního orgánu a občana, jedná se tedy o veřejněprávní

vztah.

Pro mě samotného je nejefektivnější exekuce, exekuce prováděná soudním

exekutorem. A to proto, že se soudní exekutor je samostatně podnikající osoba, provádějící

exekuce za účelem získání zisku. Tato osoba má logicky větší zájem exekuci vykonat. Také je

to osoba, která se v této problematice velmi dobře orientuje, již díky podmínce

vysokoškolského titulu v právním odvětví, a tudíž ví nejlépe, jak danou exekuci vykonat.

Velkým problémem se mi jeví to, že zde máme mnoho právních úprav a proto zde

vzniká možný střet exekucí. Na povinného je možné provádět několik exekucí najednou

ohledně jedné a té samé exekuce.

V poslední době je v České republice pojem exekuce velmi rozšířenou problematikou.

Pro mnohé je to velmi citlivé téma. V roce 2017 stoupl počet osob v exekuci o 3.4 procenta

než v roce 2016. A to i přesto, že se celoroční nárůst nezaměstnaných snižuje a rostou i mzdy.

Mnohým se stejně nepodaří z dluhové pasti dostat. Řešením by dle mého názoru byla jednotná

právní úprava a modernizace elektronické podoby evidencí všech exekucí. Dále bych zavedl

místní příslušnost soudních exekutorů, kdy by jeden exekutor řešil všechny druhy exekucí

povinného, jak správní tak i soudní. Také bych navrhl, při exekuci na srážky ze mzdy,
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prodloužit dobu splácení, aby nedocházelo k odrazování povinného od možnosti pracovat.

Nyní je vše nastaveno, že čím více člověk vydělá, tím více zaplatí. Proto se často povinný

nechává zaměstnávat načerno a převádí svůj majetek na své příbuzné.
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Resumé

The aim of this thesis was to compare the execution of court proceedings and
execution administrative. Execution means the procedure when is realized right of
observance, which was recognised by the court decision or other State authority. However,
this fact was not provide voluntarily, therefore must be enforced by the resources of State
power.

In the Czech Republic, we make a distinction between the execution of
administrative and execution of the tax, which can be considered as the execution of the
financial implementation of the tax system. The execution of court proceedings adjusts the
Code of Civil Procedure and the law No. 99 / 1963 Coll., and also the law No. 120 / 2001
Coll. about Judicial Executors and Action in Execution. The law No. 500/2004 Coll. adjusts
the execution of administrative, too. For all types of execution either the Code of Civil
Procedure is the main or subsidiary legislation. For the execution of administrative for cash
transactions, the basic legislation, as I already wrote, the law No. 280/2009 Coll., which is
called The Tax Regulations.

The execution of court proceedings is carried out by bailiffs. In the execution
proceedings, the authorized person submits a proposal. In this process, there is more
prefered the execution to movables.

The execution of administrative is carried out by administrative authorities, when
may be invited the third person too. The execution is the relationship between administration
and citizen, in fact, this is the public law relationship.

For me, the most effective execution is the execution by the judicial executor. The
reason in, that the bailiff is self-employed person carried out the execution for the purpose of
profit. This person is logically more interested in execution. It's also the person who is very
good oriented in this issue, thanks to the requirement of university degree in law, and
therefore knows the best way how to do the execution.

The big problem seems to be that we have many laws, and there is a possibility of
clash of executions. Then, there is the situacion, that there are several executions for the
same thing carried out in the same time.

The concept of execution in the Czech Republic is a widespread issue. For many
people, it's a very sensitive subject. In 2017, the number of persons in the execution has
risen of 3.4 percent more than in 2016. Even though, the annual increase in unemployment is
going down and the wages are increasing. Despite, many people are not able to get out of the
debt trap. In my opinion, the solution may be the uniform rules of the electronic transaction
of all the executions. I would also introduce local jurisdiction of court bailiffs, that one
bailiff could do all the executions of one debtor, both kinds - the execution of court
proceedings and the execution of administrative. I also suggested, in the deductions from
wages, the extended repayment period, in order to discourage the debtor from work.
Nowadays, everything is set that the more you earn, the more you pay. Therefore, the debtor
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often want to be hired illegally, and also he often transferred his property to his relatives.
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