Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autora: Daniel Karlík

Název práce : Porovnání exekuce správní a soudní

Vedoucí práce : JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl práce:

Autor splnil veškeré požadavky stanové pro tento typ prací. V práci využívá znalosti získané během studia ale praktické zkušenosti.

Obsah práce:

Z hlediska obsahového zpracování jsem toho názoru, že autor zpracoval vcelku zdařile exekuci soudní a exekuci správní. Danou problematiku ilustruje konkrétními příklady, kde využívá vlastní zkušenosti.

Forma práce:

Práce ukazuje rozsáhlou znalost právní regulace a odborné literatury a schopnost s nimi adekvátně pracovat.

Celkové hodnocení :

Práce zcela splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, ukazuje značnou míru vhladu do problematiky.

Otázka:

Komparujte v základních bodech správní a soudní exekuci v rozsahu odkladu a zastavení exekuce.

Navrhovaná známka:

Výborně

Plzeň 9.5.2019. JUDr. Miloš Matula, CSc.